上海市崇明区横沙乡人民政府文件
沪崇横府〔2024〕8号                      签发人：吴甲春

关于印发横沙乡2024年重点工作安排的通知
机关各科室、各单位、各村居：

为深入贯彻党的二十大精神，坚定不移走好生态优先、绿色发展之路，高标准、严要求推进我乡2024年各项重点工作，研究制定了《横沙乡2024年重点工作安排》，现印发给你单位，请认真贯彻执行。
特此通知。

附件：横沙乡2024年重点工作安排

上海市崇明区横沙乡人民政府
                     2024年2月26日

	上海市崇明区横沙乡人民政府办公室      2024年2月26日印发

附件
横沙乡2024年重点工作安排

2024年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年，也是全面推进美丽中国建设的重要一年。横沙乡坚持稳中求进、以进促稳，按照中央、市委和区委区政府的决策部署，夯实绿色底色、筑牢生态底盘，坚持科技与改革双轮驱动，更高起点推进世界级生态岛先行示范区建设，谱写“横沙竞美”新篇章。现根据乡党代会及人代会工作报告，并围绕《上海市崇明区横沙乡国民经济和社会发展第十四个五年规划》，制定本工作安排。

一、建强生态示范产业，激发横沙发展新活力

加快现代农业全面发展。实施“现代农业”系列政策,建设北部现代农业产业园，提高农民收入与农业生产率，满足社会对农产品质与量的需求；试点生态循环农业生产，探索“稻鱼”综合养殖模式，开展农业科技攻关，打造特色农业，提升农产品附加值；开展现代农业人才培训，提升农民专业技能，实现农业提质增效；拓宽农产品销售渠道，增加农民收入，提升区域品牌知名度。

推动文旅产业深入发展。出台促进文旅发展扶持政策、制订文旅发展三年行动计划，健全生态文旅扶持政策；制作横沙旅游地图2.0、结合本地特色打造横沙旅游产品（活动）并加强线上宣传，推出有代表性的文创产品；建设“树间跳动”、南菁营地水上项目，打造新的特色旅游景点，丰富游客旅游体验。

建立健全招商体制机制。加强专业性自主招商，打造招商服务新阵地，建立自主招商考核激励制度，提高自主招商能力建设；实施8个为企服务包，建设更加完善的招商服务体系；组织百名高管看横沙等系列招商活动。
升级改造生态城镇，提升横沙竞美新风貌

改善公共基础设施。智能化管理小型工程建设项目档案资料，正式运用小型项目线上管理平台2.0版本；完成乡固弃物循环利用中心建设，规范垃圾处置程序；修缮党群中心内部；改造新北为民服务中心食堂及电表增容；开展蓄水能力提升综合治理，提高水资源利用效率；整治建东河（创建河-红星河），改善流域水质；开展严重损坏道路大修，实施种子场路拓宽改建（东江路-民建圩路），提高交通安全水平、提升出行环境，持续改善我乡出行环境。
提升农村人居环境。开展2024年乡级“五面提升”项目，探索研究制定历年乡级“五面提升”项目长效管理办法；优化提升人居环境，常态化开展“五清一改”村庄清洁行动，清理房田水路林村周边各类散落垃圾；常态化开展“加拿大·一枝黄花”防除工作；序化农村杆线，消除潜在安全隐患。

推进美丽庭院建设。持续推进本年度4211户美丽庭院（小三园）建设，新改建公共服务设施项目3个；开展“两村”建设，积极推进2023、2024年区级宜居宜业精品乡村项目建设，2024年市级美丽乡村建设，突出“中国元素”“江南韵味”“海岛特色”。

三、聚力增进民生福祉，迈上公共服务新台阶

拓宽群众就医渠道。践行为人民服务的理念，通过运行互联网云诊室、建立专家工作室、开展义诊活动等方式全力解决我乡外出就医不便难题；深化四方应急医疗救援体系，推动空中救援通道发挥实效；修缮及运营残疾人综合服务中心，积极做好社会救助、帮扶帮困工作；深化特色中医诊疗服务，服务老年群体慢性病，提高群众生活质量。

加强公共服务供给。运营市民健身中心；创建上海市卫生健康街镇、“市民满意的食品安全街镇”；巩固国家卫生乡创建成果；创建民族团结进步教育基地；打造文学教育科普基地，丰富群众精神生活；开展家校共育，进一步提高教学质量；提标改造民生长者食堂，跑出为老服务“加速度”。

四、优化社会治理机制，营造乡村振兴新愿景
加强社会综合治理。全覆盖推广“十户联保”群防群治工作机制，构筑群防群治网络；提高“实有人口”管理，做好重点人员管控。